
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

9 октября 2023 г.                                                                                                                 № 1775 

р.п.Чердаклы 

 

О подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 

2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 года № 
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства 
Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и приказа Министра 
обороны Российской Федерации от 03.05.2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о 
подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, 
матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», 
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области постановляет: 

1. Утвердить план мероприятий по организации подготовки граждан по военно-

учетным специальностям в 2023-2024 учебном году (приложение к настоящему 
постановлению). 

2. Рекомендовать: 
2.1. Военному комиссариату (Чердаклинского и Старомайнского районов 

Ульяновской области) совместно с органами местного самоуправления муниципального 
образования «Чердаклинский район» организовать отбор кандидатов для подготовки по 
военно-учетным специальностям (далее – ВУС) из числа граждан, подлежащих призыву на 
военную службу и соответствующих требованиям, установленным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 года № 565 «Об утверждении 
Положения о военно-врачебной экспертизе» и приказом Министра обороны Российской  
Федерации от 31.10.2019 года № 640 «Об утверждении Инструкции об организации и 
проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных Силах 
Российской Федерации»; 

2.2. Руководителям организаций, расположенных на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, перевести граждан, 
привлекаемых для обучения в организациях, входящих в структуру регионального 
отделения ДОСААФ России Ульяновской области, на односменный режим работы в 
течение всего периода обучения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального  
обнародования. 

 

 

 

 Глава администрации муниципального 

 образования «Чердаклинский район»  
Ульяновской области                                                                                              Ю.С.Нестеров 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 09 октября2023 № 1775 

 

П Л А Н  
мероприятий по организации подготовки граждан  

по военно-учетным специальностям в 2023-2024 учебном году 

. 

Наименование учебных 

организаций 

Задание на обучение 

Всего 
Первый 

поток 
Второй поток 

1 2 3 4 

1. План задание военного комиссариата на подготовку специалистов 

1.1.Подготовка водителей автомобилей категории С (ВУС-837) 

Учреждение дополнительного 
профессионального образования 

«Ульяновский учебный спортивно-

технический клуб регионального 
отделения общероссийской общественно-

государственной организации 
«Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» 
Ульяновской области 

4 3 1 

2. Сроки подготовки специалистов и проведения выпускных экзаменов 

Проводимые мероприятия Первый поток Второй поток 

Подготовка специалистов 
октябрь 2023 – 

февраль 2024 г. 
апрель 2024 г. –  

август 2024 г. 
Выпускные экзамены      март 2024 г. сентябрь 2024 г. 

3. Мероприятия по организации учебно-воспитательного процесса 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Исполнители  

3.1. Проведение встреч граждан, обучающихся 
в Учреждении дополнительного 
профессионального образования 

«Ульяновский учебный спортивно-

технический клуб регионального 
отделения общероссийской общественно-

государственной организации 
«Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» 
Ульяновской области с ветеранами 

военной службы и боевых действий. 

в течение 

периода  

обучения 

УДПО Ульяновский УСТК 
ДОСААФ России 

Ульяновской области  
(по согласованию), 

военный комиссариат 
(Чердаклинского и 

Старомайнского районов 
Ульяновской области)  

(по согласованию) 
 

3.2. Осуществление контроля за 
целенаправленным призывом граждан на 
военную службу в соответствии с 
полученными ими военно-учетными 
специальностями (далее - ВУС) 

В период 
призыва 

Военный комиссариат 
(Чердаклинского и 

Старомайнского районов 
Ульяновской области)  

(по согласованию) 



3.3. Организация проводов граждан, 
подготовленных по ВУС, на военную 
службу 

В период 
призыва 

Военный комиссариат 
(Чердаклинского и 

Старомайнского районов 
Ульяновской области)  

(по согласованию), 
администрация МО 

«Чердаклинский район» 
Ульяновкой области 

 (по согласованию) 
3.4. Инструкторско-методические занятия с 

должностными лицами военных 

комиссариатов (муниципальных) 
Ульяновской области, отвечающими за 
подготовку граждан по ВУС 

Сентябрь-

октябрь  

2023 г. 
март 

2024 г. 

Военный комиссариат 
Ульяновской области (по 

согласованию) 

3.5. Проведение выпусков граждан, 
закончивших обучение по ВУС, вручение 
документов о получении ВУС 

март, 
сентябрь  
2024 г. 

УДПО Ульяновский УСТК 
ДОСААФ России 

Ульяновской области 

3.6. Пропаганда военной службы, привлечение 
граждан для обучения в образовательных 
организациях «ДОСААФ России» и 
получения ВУС. 

при 
комплектова-

нии учебных 
групп  

Военный комиссариат 
(Чердаклинского и 

Старомайнского районов 
Ульяновской области)  

(по согласованию) 
3.7. Подведение итогов подготовки граждан по 

ВУС за год. 
сентябрь  

2024 г. 
Военный комиссариат 

(Чердаклинского и 
Старомайнского районов 

Ульяновской области)  
(по согласованию) 

_____________________ 

 


